
Nº 153, quinta-feira, 9 de agosto de 2018 207ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018080900207

GOVERNO DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO-

CORSAN

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 281/18 - DEGEC/SULIC - 8º Termo Aditivo
ao Contrato nº 032/13 - DEGEC/SUSUP; Partes: CORSAN e MGM
SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA; Concorrência nº 045/12 -
SUSUP/DA/CORSAN; Objeto do Contrato: A execução das obras
das Adutoras AD-3 e AD-4, das Estações de Bombeamento de Água
Tratada EBA-4 e EBA-3, dos Reservatórios R-4 (100m3) e R-5
(200m3), das Redes de Distribuição junto ao R-5 e instalação da
válvula para controle de vazão da Subadutora de Água Tratada AD-
3.1, na localidade de Arroio dos Ratos/RS; Objeto do Aditivo: a
prorrogação do prazo de vigência contratual, pelo período de 30
meses, a contar de 02/10/2018o acréscimo e também a supressão de
quantitativos previstos originalmente, respectivamente no percentual
de 38,93% e 26,78% do valor original do contrato; Valor: acréscimo
de R$ 745.548,24 e supressão de R$ 512.885,17; Recursos: OGU.
Superintendência de Licitações e Contratos - SULIC/GP

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE

RONDÔNIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2018/CPCL/DPE/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3001.1051.2017/DPE-RO
UASG 926224
Participação exclusiva de ME, EPP e Equiparados

A Defensoria Pública do Estado de Rondônia - DPE/RO,
através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna pública à abertura do
certame licitatório na modalidade Pregão, em sua forma eletrônica,
sobre o Nº 011/2018/CPCL/DPE/RO, do tipo menor preço, com
adjudicação por lote, na forma de execução indireta, sob o regime de
empreitada por preço global, tendo por finalidade a qualificação de
empresas e a seleção de proposta mais vantajosa, visando à aquisição de
eletrodomésticos para atender a Defensoria Pública do Estado de
Rondônia, por meio do Convênio nº
250/2016/CGMAJ/CGAJUD/DPJUS/SNJ, conforme quantidades,
condições e especificações técnicas minuciosamente descritas no edital
e seus anexos. O encerramento do recebimento de propostas e a abertura
da sessão pública será no dia 22/08/2018, às 09h00min (horário oficial
de Brasília/DF), no site: www.comprasgovernamentais.gov.br. O valor
total estimado é em R$ 37.649,25 (trinta e sete mil seiscentos e quarenta
e nove reais e vinte e cinco centavos).

Porto Velho - RO, 7 de agosto de 2018.
RICARDO JOSÉ GOUVEIA CARNEIRO

FUNDAÇÃO HEMERON - FHEMERON
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA Nº 27/18/CPLO/SUPEL/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 0009.121059/2018-98-
DER/RO. Objeto: Construção e Pavimentação Asfáltica em Concreto
Betuminoso Usinado à Quente - CBUQ, Drenagem, Meio-fio e
Sarjeta nas Ruas dos Bairros Olímpico, Industrial e no Distrito de
Nova Estrela, com extensão de 3.746,15m, no município de Rolim de
Moura/RO. Resultado Final da Licitação. Da Decisão da Comissão
CLASSIFICAR a empresa DETERRA TERRAPLENAGENS LTDA
EPP em primeiro lugar com o valor de R$ 3.238.749,93 com prazo de
execução de 180 (cento e oitenta) dias corridos.

Porto Velho-RO, 2 de agosto de 2018.
NORMAN VIRISSIMO DA SILVA

Presidente da CPLO

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA -
SEAGRI

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato Administrativo n° 432/2018 - Processo administrativo nº
0025.002903/2017-01, Pregão Eletrônico nº 513/2017, Convênio nº
389/2016, SICONV 827972 Contratante: Secretaria de Estado da
Agricultura, Contratada: Alana Rohde Comercio Implementos Agrícolas
- ME, CNPJ: 27.125.873/0001-87, objeto: 02 Grades Aradoras
Hidráulicas, valor do contrato: R$ 31.000,00 (trinta e um mil
reais).Vigência: 12 meses. Assinatura: 19/07/2018.

Contrato Administrativo n° 433/2018 - Processo administrativo nº
0025.002903/2017-01, Pregão Eletrônico nº 513/2017, Convênio nº
389/2016, SICONV 827972, Contratante: Secretaria de Estado da
Agricultura, Contratada: Fertisolo Comercial de Máquinas e
Equipamentos LTDA, CNPJ: 14.594.006/0001-49, Objeto: 01
Retroescavadeira, Valor do Contrato: R$ 203.333,00 (duzentos e três mil
trezentos e trinta e três reais). Vigência: 12 meses. Assinatura:
25/07/2018.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato Administrativo n° 427/2018 - Processo administrativo nº
0025.002921/2017-85, Pregão Eletrônico nº 541/2017, Convênio nº
386/2016, SICONV 827975 Contratante: Secretaria de Estado da
Agricultura, Contratada: N.V. Verde e CIA Ltda-ME, CNPJ:
03.363.727/0001-21, objeto: 01 Carreta Agrícola, 04 Tanques de
Resfriamento de Leite, valor do contrato: R$ 67.882,00 (sessenta e
sete mil oitocentos e oitenta e dois reais).Vigência: 12 meses.
Assinatura: 25/07/2018.

Contrato Administrativo n° 428/2018 - Processo administrativo nº
0025.002921/2017-85, Pregão Eletrônico nº 541/2017, Convênio nº
386/2016, SICONV 827975, Contratante: Secretaria de Estado da
Agricultura, Contratada: Mamoré Máquinas Agrícolas Ltda-EPP
CNPJ: 19.614.838/0001-01, Objeto: 01 Pá Carregadeira, Valor do
Contrato: R$ 388.500,00 (trezentos e oitenta e oito mil e quinhentos
reais). Vigência: 12 meses. Assinatura: 19/07/2018.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato Administrativo n° 430/2018 - Processo administrativo nº
0025.002903/2017-01, Pregão Eletrônico nº 513/2017, Convênio nº
389/2016, SICONV 827972 Contratante: Secretaria de Estado da
Agricultura, Contratada: Martins e Muniz Ltda-ME, CNPJ:
22.172.643/0001-55, objeto: 08 Carretas Agrícolas, valor do contrato:
R$ 51.200,00 (cinquenta e um mil e duzentos reais).Vigência: 12
meses. Assinatura: 31/07/2018.

Contrato Administrativo n° 431/2018 - Processo administrativo nº
0025.002903/2017-01, Pregão Eletrônico nº 513/2017, Convênio nº
389/2016, SICONV 827972, Contratante: Secretaria de Estado da
Agricultura, Contratada: Kohler Implementos Agrícolas EIRELI-EPP,
CNPJ: 92.264.472/0001-70, Objeto: 06 Grades Aradoras Hidráulicas,
Valor do Contrato: R$ 86.298,00 (oitenta e seis mil duzentos e
noventa e oito reais). Vigência: 12 meses. Assinatura: 25/07/2018.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato Administrativo n° 434/2018 - Processo administrativo nº
0025.002903/2017-01, Pregão Eletrônico nº 513/2017, Convênio nº
389/2016, SICONV 827972 Contratante: Secretaria de Estado da
Agricultura, Contratada: TLM Comercial Eireli - EPP, CNPJ:
24.758.964/0001-61, objeto: 01 Trator de pneu, valor do contrato: R$
98.000,00 (noventa e oito mil reais).Vigência: 12 meses. Assinatura:
19/07/2018.

Contrato Administrativo n° 426/2018 - Processo administrativo nº
0025.002921/2017-85, Pregão Eletrônico nº 541/2017, Convênio nº
386/2016, SICONV 827975, Contratante: Secretaria de Estado da
Agricultura, Contratada: Martins e Muniz LTDA-ME, CNPJ:
22.172.643/0001-55, Objeto: 01 Grade Aradora Hidráulica, Valor do
Contrato: R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais). Vigência:
12 meses. Assinatura: 31/07/2018.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato Administrativo n° 450/2018 - Processo administrativo nº
0025.219346/2018-39, Pregão Eletrônico nº 635/2017, Convênio nº
377/2016, SICONV 827966 Contratante: Secretaria de Estado da
Agricultura, Contratada: Marquiparts Comercio, Importação e
Exportação Ltda, CNPJ: 12.753.213/0001-73, objeto: 03 Tratores
Agrícolas de pneus, valor do contrato: R$244.500,00 (duzentos e
quarenta e quatro mil e quinhentos reais).Vigência: 12 meses.
Assinatura: 26/07/2018.

Contrato Administrativo n° 451/2018 - Processo administrativo nº
0025.217269/2018-82, Pregão Eletrônico nº 635/2017, Convênio nº
376/2016, SICONV 827974, Contratante: Secretaria de Estado da
Agricultura, Contratada: Maquiparts Comercio, Importação e
Exportação Ltda, CNPJ: 12.753.213/0001-73, Objeto: 02 Tratores
Agrícolas de pneus, Valor do Contrato: R$ 163.000,00 (cento e
sessenta e três mil reais). Vigência: 12 meses. Assinatura:
26/07/2018.

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2018

PROCESSO Nº 27101.03804/16-10, INTERESSADO: SEI.
A Comissão Permanente de Licitação do Estado de Roraima,

no uso de suas atribuições legais, torna público que realizará
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é aquisição de
kit conjunto motor e bomba, para sistema de irrigação por aspersão e
gotejo, com capacidade para 10 hectares plantada. Referente ao
Convênio de Nº 775.030/2012/MDA/CAIXA. A abertura do certame
dar-se-á no dia 27/08/2018, às 09:30 (horário de Brasília). O edital se
encontrará à disposição dos interessados nos sites:
www.comprasnet.gov.br e http://www.cpl.rr.gov.br, bem como no
Protocolo desta Comissão Permanente de Licitação - CPL/RR,
localizada na Av. Nossa Senhora da Consolata, n° 472 - Centro, CEP:
69.301-011, Boa Vista/RR, em horário normal de expediente, a partir
do dia 09/08/2018. Código da UASG n°. 936001.

Boa Vista - RR, 8 de agosto de 2018.
TANCREMAR CARMO DA SILVA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA
RESULTADOS DE JULGAMENTOS

CONCORRÊNCIA Nº 18/2018

TIPO: MENOR PREÇO. PROCESSO N. º 020601.001476/16-55 -
SESAU

A Comissão Setorial de Licitação da Secretaria de Estado da
Infraestrutura - SEINF, torna público o resultado da fase de
habilitação do certame licitatório referente ao objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA DE
ESPECIALIDADES MÉDICAS CORONEL MOTA - DESTINADO
A CONSTRUÇÃO DO BLOCO ORTOPÉDICO. CR Nº 1028.498-
29/2015/MS/CAIXA SICONV 826439/2015. Restando, após análise
do rol documental, as empresas APOTERI ENGENHARIA LTDA
ME e ALICERCE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
declaradas INABILITADAS; e a empresa M F CONSTRUTORA E
SERVIÇOS LTDA EPP - HABILITADA. A Comissão, no exercício
das suas atribuições informa que a partir desta data fica aberto o
prazo legal para interposição de recursos e, findado este prazo, estará
automaticamente aberto o prazo para as contrarrazões pelos
interessados. Os autos do processo encontram-se com vistas
franqueadas aos interessados na sede da CSL/SEINF, localizada na
Avenida Getúlio Vargas, 3.941, Canarinho, em Boa Vista - RR, no
horário das 7h30 às 13h30 em dia normal de expediente.

CONCORRÊNCIA Nº 20/2018

TIPO: MENOR PREÇO. PROCESSO N. º 52.621.000567/2017-29 -
IPEM

A Comissão Setorial de Licitação da Secretaria de Estado da
Infraestrutura - SEINF, torna público o resultado da fase de
habilitação do certame licitatório referente ao objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA NOVA
SEDE DO INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS - IPEM/RR.
Restando, após análise do rol documental, as empresas LOPES E
MELO LTDA - EPP e ENGECEL ENGENHARIA LTDA -
HABILITADAS. A Comissão, no exercício das suas atribuições
informa que a partir desta data fica aberto o prazo legal para
interposição de recursos e, findado este prazo, estará automaticamente
aberto o prazo para as contrarrazões pelos interessados. Os autos do
processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados na
sede da CSL/SEINF, localizada na Avenida Getúlio Vargas, 3.941,
Canarinho, em Boa Vista - RR, no horário das 7h30 às 13h30 em dia
normal de expediente.

Boa Vista/RR, 8 de agosto de 2018.
ERLÂNDIA DE CARVALHO SILVA

Presidente da Comissão
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

NATUREZA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2018
A Pregoeira da Universidade Estadual de Roraima - UERR,

em cumprimento ao disposto no Decreto nº 16223-E, de 07 de
outubro de 2013, torna público os preços registrados no PREGÃO
supracitado, oriundo do PROCESSO N° 17201.123/18, cujo objeto é
Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de
embarcação para a Universidade Estadual de Roraima - UERR,
conforme valor, em Real (R$), discriminado a seguir: empresa
classificada - ANDRADE E CIA LTDA, CNPJ: 10.309.667/0001-24,
com o valor total para o item: 1= 73.500,00, perfazendo total da Ata
de R$ 73.500,00 (setenta e três mil e quinhentos reais). Válidos por
um período de 12 (doze) meses, a partir da data desta publicação.
Demais informações encontram-se disponíveis no sítio
www.comprasnet.gov.br; Acesso Livre - Consultas - Atas de Pregões
- Código da UASG n°. 926195 ou Acesso Livre - Consultas -
Resultado da Homologação - Código da UASG n°. 926195.

Boa Vista-RR, 8 de agosto de 2018.
MAYRLA DA COSTA MELO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018 - UERR-SRP

PROCESSO: 17201.123/18
A Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação da

Universidade Estadual de Roraima torna público aos interessados o
resultado do Pregão supracitado, Processo nº 17201.123/18 - UERR,
cujo objeto é Contratação de empresa para prestação de serviços de
locação de embarcação para a Universidade Estadual de Roraima -
UERR, de acordo com as quantidades e especificações técnicas
constantes no Termo de Referência, ANEXO IV do Edital, conforme
demonstrativo a seguir:
. Ord. EMPRESA(S) VENCEDO-

RA(S)/CLASSIFICADA(S)
ITEM (S) VA L O R

TOTAL (R$)
. 01 10.309.667/0001-24 AN-

DRADE E CIA LTDA
1 73.500,00

. VALOR GLOBAL DO CERTAME : R$ 73.500,00 (setenta e três
mil e quinhentos reais).

Boa Vista-RR, 26 de julho de 2018.
MAYRLA DA COSTA MELO

Ricardo
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-09T00:28:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




